
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607200

PROCESSO Nº 1.042/2013
Interessado: Núcleo de Planejamento e Projetos/ CEASA-PA
Assunto: Contratação de Apoio Técnico para implementação/ 
execução do Projeto Banco de Alimentos: Alimentando à 
Cidadania
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando-se a documentação integrante do presente 
processo; o Parecer Jurídico favorável exarado pela ASSEJUR/
CEASA, bem como o despacho autorizador da SEDIP conforme os 
termos do artigo 3º Decreto Estadual nº 503/2012, AUTORIZO 
a contratação por dispensa de licitação, com base no artigo 
24, XIII da Lei nº 8.666/93, da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento à Pesquisa (FADESP), para prestação de 
serviços técnicos especializados, visando prestar apoio técnico 
para implementação/ execução do Projeto Banco de Alimentos: 
Alimentando à Cidadania.
Belém, 02 de Outubro de 2013.
Carlos Augusto Barbosa de Souza – Diretor Presidente da 
CEASA/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607238

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, COM A FINALIDADE 
DE EXECUTAR E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DAS AÇÕES 
VINCULADAS AO PROJETO PARA IMPLANTAÇÃO DO BANCO 
DE ALIMENTOS: ALIMENTANDO A CIDADANIA, CONFORME 
DESCRIÇÃO GERAL DO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Total: 157.855,00
Data Assinatura: 02/10/2013
Vigência: 02/10/2013 a 01/10/2014
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013
Dispensa: 1042/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23306137261480000    339039              0261000000          Estadual
23306137265880000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, 00
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9140057423
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607297

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA STILLO SERVIÇOS COMERCIO E 
CONSERVAÇÃO EIRELI - EPP, COM FINALIDADE DE EXECUTAR 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO TÉCNICA NOS PRÉDIOS DA CEASA, 
CONFORME DESCRIÇÃO GERAL DO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Total: 749.238,24
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013

Dispensa: 921/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23605137074780000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: STILLO SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO 
EIRELI - EPP
Endereço: Est do Quarenta Horas, 37
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PAComplemento: COND.ILHAS 
DO ATLANTICO
Telefone: 9132870351
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606891

PORTARIA: 4097/2013
Objetivo: realizar verifi cação de armadilhas de monitoramento 
da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555860871/ANTONIEL BRITO FERREIRA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
01/11/2013
541871311/EVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA (Agente de 
Defesa Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 
a 01/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606916
PORTARIA Nº 4135/2013 - ADEPARÁ, DE 01  DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/322067, motivado pelo 
Ofício 222/2013 – DDA/SFA-PA, de 01 de julho de 2013, que 
solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS, matrícula 
57223515/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, para o Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – MAPA, no período de 01/08/2013 a 
31/07/2014, com ônus para a ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606948

PORTARIA: 3840/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCINEIA ALVES DA SILVA OLIVEIRA      Auxiliar de Barreira     
59044671
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339039              1.000,00
20604137062040000    0261000000          339030              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606983

PORTARIA: 4003/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA    Auxiliar de Barreira     
124770612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              2.000,00
20604137062040000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606995

PORTARIA: 2899/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OILICATO ALVES DE SOUZA               Auxiliar de Campo        
572233101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339039              750,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607013

PORTARIA: 3852/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO CALDEIRA DE LIMA     Auxiliar de Barreira     
58979161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              2.000,00
20604137062040000    0261000000          339036              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

PORTARIA Nº4157/2013 - ADEPARA, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607542
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO os fatos relatados nos  autos de que trata a  
Portaria n. 3161/2013, que relatam a conduta transgressora, 
em tese, perpetrada pela servidores citados no Relatório no que 
tange a conduta de servidores lotados na ULSA  de Redenção, , 
contra esta ADEPARÁ, infringindo com isso, em tese, os artigos 
177, V  e 190, I, XIII, todos da Lei Estadual 5.810/94,
CONSIDERANDO o Relatório fi nal da Comissão de  Sindicância  nos 
autos (PROJUR) que se manifesta pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar as irregularidades 
descritas, confi guradas nos artigos 177, V  e 190, I, XIII, ambos 
da Lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO o despacho de fl s. 55 dos autos (PROJUR) que 
se manifesta pela ampliação dos tipos, em tese, infringidos, 
capitulando a infração, neste momento, nos artigos 177, V  e 
190, I, XIII todos da Lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a Autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Administrativo Disciplinar-PAD, 
com fundamento nos artigos  199 e seguintes da Lei Estadual 
nº 5810/94 em face dos Servidores R.D.M, Matrícula Funcional 
588285013, servidor concursado; I.J.A.C   Matrícula Funcional 
5418701011, servidor  concursado  e a servidora R.L.R.B, 
servidora temporária,  Matrícula Funcional 5896733911,  todos 
lotados na Gerência Regional de Redenção.
II – DESIGNAR  os servidores Efetivos e  Estáveis  ALDERNEY 
SIMOR,  Matrícula Funcional n. 5868394/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário e 
ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, todos lotados neste órgão, sob a 
presidência da primeira, para apurar denúncia formulada contra 


